Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. In te. Seueriùs tuas Deus castigat iniurias, quàm proprias: hoc ex cane discito Antiocheno.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

*non te perseguar, qui tuus in celo habes sedem.
Quid me persequaris? Proprias facit filii Ecclesiæ
passione, Saulus, Saule, quid me persequeris? video
quod persecutio Ecclesiæ Christo adscribitur, qui
Ecclesiæ caput est.*

*Quinimum eadem de causa Christi D. Paulus
atribuit penas, labores, persecutions, & adver-
sus, quibus fideles infestabantur. Hoc quippe
(inquit) significare voluntatum ait: Adimple
ea que de sensu passionum Christi. Num ergo de-
fuit in aliquo Christus natus aliquid eorum non
passus est, quia pati Christum in nostram o-
portebat redempcionem: Christus (respondebat)
duo debet pati genera penitentia & persecucio-
nem, qualitas in propria persona, & illas om-
nes adimplerunt: Coniunctabuntur omnia que scri-
pias sunt per prophetas de filio hominis. Attende
verba haec: De filio hominis. Alias eum pati con-
ueniebat in corpore suo myl. co, scilicet fideli-
bus, eorumque etenim quisque in his perfere
debet adversitates, multas persecutions: Omnes
qui volunt pati viuire in Christo Iesu, persecucio-
nem patientur. Ille dicitur persecutions pœ-
næque Salvatoris: eo quod illas tam sibi pro-
prias arrogat, ac si proprias suissent. Et si dele-
rem sentire ex vestris possit, i pale doloribus, ve-
strisque affligi calamitatibus, placent acerbis mul-
tò illis, quam vos, affligeretur. Et inviditatem
est, quod iniurias tibi illatas, magis sibi pro-
prias, quam tu ipse allumas. Addo quod ex has
(inquit) Apostolus illam: adeo communem eli-
cit sententiam: Peccantes in fratres, in Christum
peccatis. Et quid hoc miramur (inquit) Dm.
Chrysostom. & D. August.) quod hoc agat, qui
tam exactè capit sanguinis officio. Per forum
obambulas, & cedit alter, contemniti pedem, &
vulnus infligit. Illico ad offensam prodit caput
& querit, cur mihi pecem ateris? O caput,
nullus te cascat sed pedem, qui à te distat
quam longissime, & in altera corporis parte
extrema, tibique opposita. Respondet caput.
Quod aduersus meum agitur pedem, contra
me agitur, & hoc tam meum esse facio, ut ob-
stinam procedam, illum contingendo. Hoc Re-
demptor agit, dum Saulus calcatur, & siros in-
tendit pedes percurete, Apostolos scilicet &
dicto pulos suo, in quibus, & per quos totum
mundum perambulabat.)*

*§. 8. In te. Seuerius tuus Deus castigat ini-
rias, quam proprias: hoc ex cane disito An-
tiocoeno.*

*N*ondum adhuc satis hoc ad amissum perpendimus. Euclue, monet D. Chrysostom. Hinc
Sacras litteras, ac inuenies, quod Deus in Qua
tibi iniustas grauius se ferre ostendat iniurias,
quam illas quæ directe suam offendunt mai-
stem, cum sint illæ g. auiores, & serui ac le-
uierius multò illas puniat. Rem atende in an
(inquit) etenim cogitatione Deum incipit of-
fendere de illo queruloso quod accepto esset
personarum, cum gratiam haberet fratri, non
suum, sacrificium. Hinc quoque morale conus
Deum odium concipit, vt diabolus si uis Quid
agit Deus? Apparet illi placide aliquoquin, co-
mice blanditur, uader sanctora. Adeo, chris-
tine cui mihi, precor, indignaris? Num ignoras,
quod si mihi feruenteris, ego tibi mercedem ex in-
gro perficiam, & si mei causa hoc feceris, quod
Abel frater tuus, te vt fratrem tuum amabo fa-
uentius? Hanc peile cogitationem, hoc depene
odium, & foderam in angustias citius. Hoc ver-
bi illis (inquit) inuitat ex lectione Septuaginta. Gua-
ta! Cur tristis ei? Poco, sibi i. Quiesce. At perensis L
adeo fui Cai, vt ex odio in Deum, in fratre Dei
odium tam mortale exaserbit, vt cum trucidare uolu-
propositum & trucidare. Qui agit Deus? Ap. capite
parat illi tuus futore fridentes, rigorofam ex. Causa
petit ab eo rationem: Vbi est Abel frater tuus? finit
Quid illi rerum accidit? Quid ego hoc noui, dico
Domine? O proditor, ô fratus inimice ne quod
quidam: Vix sanguinis frater tuus clamat ad me eum
de terra. Maledictus eris super terram eae, vixi Deum
& profugus eris. Num talis Domini, quia pec-
cat in iratem, pœna multat? Nomen gra-
uior longè te nubilo hic iniuria facilius, te-
ipsum execratus? quomodo tunc aedes pacificos
& benignos, & nunc eis patria um in rati-
onibus ad eos severus incandescit? Hic censes (in-
quit D. Chrysostomus) qua ratione caput Deum
in te commissa gravamina.

*Idem perinde monet, in celeberrima illa pa-
rabola quia in Christus propositus de rege illo, qui
qui volunt rationem posvere cum servis suis de
donis a se illis distributus. Qui prius prodidit
codicem accepti & expensi producturus, & em
millium talentum debitor inveniatur condem-
netur itaque, vt venditis bonis omnibus, xote,
filios, ac ipiomet pro tanto debeti satis factio e,
sedde.*

redderet, quod se debere cognoscebat : his pres-
sus angustius , Domini peribus aduolutus eius
exorat misericordiam; & vixit Domini misere-
ti mei patietiam habe in me: parum erat Do-
mino petita indulgentia patientia, insuper & to-
tius debiti licet immensi concessit liberaliter re-
missionem. A Domino digressus seuerus in con-
seru surrexit , suffocat eum, & ob centum de-
nariorum debiti, in vincula coniicit. Circa hunc
coram se Dominus, & verbis increpat amatori-
bus: Serie nequam, come debiti dimisi tibi. Extre-
mo puni rigore, concessum debiti totius reuo-
cat indulgentia, in carcere mandat sempiternum.
Dome restare uniuersum debuum, nec ultra pre-
ces , lachitatis singulus admisit inexorabilis.
Quid haec Domine nobis significas? Dei erga nos
misericordiam , offensas enim in te commissas,
quoniamlibet graves ad vnum verbum remittit
emnes, si corde requiritur, attamen, quas alius in
te commisit multo castigat rigoribus: Magna
& inefabilis misericordia Dei. Cum in se quidem
peccatum est, ad nudas tantum preces tuom remit-
tit. Cum autem in conservum videt crudelēm,
& inhumaniūm, suam renunciā liberalitatēm mob-
ilitans illi reipsa quod non iam illum , quam se of-
fendit.
Hic materiæ conformiter alia quoque plura
trutinas D. Chrysoſt. S. Scripturæ loca , qua no-
stris tractatibus explicavimus. Porro ne hoc in-
consideratum traueamus quod Apostolus ait: Si
quis frater uxorem habuerit infidilem, & hac con-
fessi habuisse cum illo, non dimittat illam. Et si
qua mulier habet virum infidelem, & hic con-
fessi habuisse cum illa, non dimittat virum. Huic
iginet D. Pa. doctrinæ adherens, meniū oculos
in illud coniic quod Redemptor noster per D.
Math. predicat: Qui dimisit uxori sua excepta
fornicationis causa facit eam mochari. Adeſt D.
Chryſoſt. hoc examinans atque: Quam excellēt
misericordia etiamē infidelis fuerit, vel pagana, re-
tine, si autem in te peccauerit, & faderis oblitioſ
eius, tam repelle. Quis hoc Domine, capiat, quæ
rit D. Chryſoſt. num forsan directe contra tuam
non pugnat maiestatem crimen infidelitatis? A-
duerter peccatum, non tibi Domine, sed marito
arguitur iniuriam. Cur agitur Domine, statuis,
infidelitas dissimuletur, & vxori inanitus conui-
uat infidelis, nec libellū det ei repudiū, tamen a-
duerter permitti nequitam permittit? Ratio
est quam habemus p̄ manibus, nimis in quod
Dens animo toleret iniquior felera in volvū
comissa dedecus, eaque puniat atrocius, quam
quæ in nomine sui non minimam patratur
ignominiam. Num ergo arbitriis percunctant
D. Chryſoſt. quod ad illa, Dei gratia præstaude
teneant, quæ Deus ipse in tua facit defensionē?
Studeamus p̄ Domino rependere, & resurre. Mo-
do, cum patet sit, non te excitas, ut eius indoleſ-
cas opprobriis, salte cū videas, quām ob tua do-
leat impatiens, & ostendat te gravis irritatu
quod supplicium in iis quæ in tuis vergunt ig-
nominiā. At nostra est hec calamitas (inquit
D. Chryſoſt.) quod nedum non iniquius tolere-
mus peccata, quibus Deus irritatur, quām ea qui-
bus nos offendimus, quirimo, & hec quantum-
vis parua, medullitus acris dolens, corumque
studeamus reparatio: quæ vero Dei tangunt
offenſam, quantumlibet gratia, negligimus,
imo vertimus in proterbiū, vulgiq[ue] pa[re] abo-
lam. Nescio qui ſa (andie D. Chryſoſt.) nam omnia
peccata, quæ ad Deum pertinent, inulta ſinimur, &
qui autem parum in nos peccaverit, eius ſunt
graves viatores, & accusatores. Ut veritatem dicā.
Si Deus noster foret hostis capitalis, nos illum
peccatum habemus. Hoc David in suis p̄ certe-
tis p̄ interrabat attentus inimicis, quod dum vi-
decent, aliquē moliti in eius infamiam aliquid,
quo grauerit ulcerabatur ſibi corrīdebat, cum
quale nō ſuppendebat. Ita lamentabatur: Inimi-
ci mei, dām commiuentur pedes mei, ſuper me mag- Ps. 37. 17.
na locutus fuit. Quid minus agis cum Deo, vident
etiamē peccata quibus eius offendit dignitas,
rides, locatis, & de illis colloqui, est palato tuo
pericundum?
Hoc erat, quod dicebamus atrocies ferre D. 10
Paul. contra Corinthios quod videntes hominē
imperum, ganeōnem, cachinnabant, verbant
quæ in parabolam Pierine poſſe crediderim, ob
illa cachinnos effundas? Eſt ne poſſibile, quod
cor tibi non diſumpatur, diſumptu per oculos
dum tam enormes etiis effundas, & infa-
mias quæ pati tuo indecenter infernunt? Vos
infusci ſitis, & non magis luctum habuifit: Ad ita
celos obtutus(a) D. Ambr. & in eum fine ex-
pendit, quod bruta in ſuorum faciant defenſio-
nem dominiorum, & quod canis molofus agit: (a) To-
tum ſuum cernit ab aliquo offendit Dominum, el cielo
factum narrat mirabile quod Antiochiz conti- con las
git. Ad vesperam vir quām plateam cavitatis manus.
petrifiabit comite cane ſuo foliariam, ex an-
gulo inexpectatus profili latro, qui ut eum li- Ca
beris expilaret, occidat, nemine tanti ſceleris D. nis in
conſicio, Chlamydem exuit ei & uestem, morſionem
tum nudurum preſtratum in platea defersit, p. 1. as
abit. Canis autem Domini ſui cadaveri adhuc ſt. robatu
unmotus, tota nocte gemitus, ac inauditus

Hieron. Baptiss. de Lanuza Tom. II.

edens vilutatus. Illicesciente die, illac dum quispiam pertransit, corpus vidit occisi, ad eius subitos clamores, accurrerunt multi, licet autem cadaver cernerent defuncti, magis attamen eam mirabantur, ob non vulgares gemitus ac quos celebat vilutatus, ut nec ad momentum a cauere discederet. Homicida vero, vt cæsiem dissimularet adfuit & ipse cum aliis, hominibus deplorans infortunium faciens familiare, loquitur D. Ambrosius talibus, ut omniem a se facinoris auertant suspicioem. Aliis, qui haecen prostratis iaceuerat quies abundus, mox et inter alios Domini sui vidit homicidam, vt leo effterbit illi in insolitis latratis impetendo: *Cani sequestrato paulisper quatuor doles, armatis usum pessum*, in eumque toto irruens furore, dentibus appreheendit, & caput detinet, vilutatus dabat horribiles. Tunc autem prater ordinem homicida, cumque omnes noverant, quod in eum canis non noveretur, ob flagra ab eo recepta, a iustitia satellitus capitur, in vincula retruditur, scelus ne coactetur. Misabile factum est exclamat D. Ambrosius: *Calis in animali pro tanto doloris sensu, ut iam cum solum non possit tenui dominum, nec scelus iam committum averttere, facius prolixa sanguinis vtor, ut propriam, Dominu ramen interrogatam, sibi arrogans offealam.*

Aduerit D. Ambrosius, si calens apus seruavit Domino fidem, qui panis illi fragmentum adiecit, cum canis esset, quid homini conuenit facere, & quam debet seruare fidem illi, qui sibi trahit esse, vitam, & ipse est, qui cibis gratia

D. AMBROSIUS. *Quid nos dignum lib. 6. Hc- nostrum reserimus creatori, cuius cibo vescimur, & xamer. & dissimilans iniurias, & sepe inimicit Dei, eas quas Tom. 1. à Dio accepimus, epulas exhibemus. O sanctissimum Paulum, quiam tristis ingeniebit, quām acuto cor illi doloris gladio clanoque lanciatur. Tellest mihi Deus: *Quoniam tristitia misericordia est, & continuus dolor cordi meo. Cur hoc Apostole glorio? Num forte, quia tuam machinantur mortem? Numquid quia te semel & bis virgis cadere inducerunt? Num quia catenas vides ubi preparatas? Absit omnino. Sed quis video peccata quae proximi mei, fratrisque committunt in Diuina Maiestatis opprobrium, cordis eorum contemptor infidelitatem, quam-**

Rom. 9. 4. que tractent Christum inuicione: Pro fratribus L. 8. c. 17. meis, qui sunt cognati mei secundum carnem qui-

V. *Junt Iusta lute. His super addi potest quod refert Draconis Plinius differens de pardis, seu pantheris, crudelissimis animalibus, idque ex ore nominatissimi fidelitas,*